
DELIBERA n. 122 MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO delle Attività negoziali 
Adeguamento al nuovo codice degli appalti  

 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°53 
del 31/05/2021  
 
VISTI l’ c.3 a) e b) del Regolamento sulle Attività negoziali dell’Istituto e la DEROGA ai sensi del Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti 
pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019); 
 
Visto il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, denominato NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI; 
 
Visti l’art. 14, l’art. 49 e l’art.50 del D.Lgs 36/2023; 
 
DELIBERA 
 
Le seguenti modifiche al Regolamento delle attività negoziali: 

In premessa si sostituiscono i valori delle  Soglie  Comunitarie (art.14) 

▪ euro 5.382.000 per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni;  

▪ euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, e di servizi aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici che sono autorità 
governative “centrali” indicate nell'allegato III (istituti scolastici compresi). 

L’Art.2 c.3  

Valore della fornitura di beni, servizi, lavori e rispettive procedure negoziali ai sensi del DI 129/2018 e dell’art.50 c.1 D.Lgs 36/2023 

a) tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente scolastico, finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 
importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria, si uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità 
con quanto in materia previsto e regolato dall’art.50 c.1 D.Lgs 36/2023, secondo le sotto riportate modalità: 

- acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 90.000 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto, anche 





senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
citato in premessa, fatta salva la possibilità di ricorrere a procedura negoziata o a procedura ordinaria; 

- acquisizione di beni e servizi di importo superiore a 90.000 euro, IVA esclusa, e inferiore al 140.000 euro, IVA esclusa, mediante 
affidamento diretto, secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. citato in premessa, previa consultazione di 
due o più operatori economici, fatta salva la possibilità di ricorrere a procedura negoziata o a procedura ordinaria assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- esecuzione di lavori di importo superiore a 90.000 euro, IVA esclusa, e inferiore al 150.000 euro, IVA esclusa, mediante affidamento 
diretto, secondo quanto previsto e regolato dall’ art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. citato in premessa, previa consultazione di due o più 
operatori economici, fatta salva la possibilità di ricorrere a procedura negoziata o a procedura ordinaria assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) Il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori e acquisizione di  
servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico è pertanto, nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 
l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche,  elevato a: 

 

149.999,99 euro  per gli affidamenti di lavori  

139.999,99 euro per l’acquisizione di  servizi e forniture  

 

L’Art.2 c.4 Affidamenti sopra soglia  

Si fa riferimento alle procedure indicate nel D.Lgs. n.36/2023. 

Art.2 c.5 Regolamento della rotazione del fornitore: 

a) Gli affidamenti  avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 



 

b)  E’ vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi. 

 

c) Tabella con suddivisione in fasce per categorie merceologiche e fasce di valore: 

1. Il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia. 
2. E’ possibile assegnare l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente se rispetto al precedente affidamento  

non rientra nella stessa fascia 
I. I)per categoria merceologica; 

II. II)di valore nella stessa categoria.  
 

CATEGORIE MERCEOLOGICHE - FORNITURE E SERVIZI  FASCE DI VALORE DEGLI ACQUISTI (in Euro) 

CATEGORIA  SOTTOCATEGORIA  minore di * Compreso   
fra 

Compreso fra  Compreso fra 

Arredi e 
complemen
ti di  arredo 

Arredi per Ufficio  
Arredi per ambienti di apprendimento 
innovativi  
Arredi ed accessori per alloggi  
Arredi per esterno  
Complementi di arredo  
Tende, tappezzerie, tessuti e articoli 
affini   
Porte, serrande e articoli affini   
Cassette postali  
Casseforti   
Apparati di illuminazione 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 



Carta, 
Cancelleria,   
attrezzatur
e d’ufficio 
e  affini 

Cancelleria   
Materiali di consumo  
Carta in risma formati e grammature 
varie  
Modulistica   
Attrezzature d’ufficio 
(Fotocopiatrici, calcolatrici,  
etichettatrici, ecc.)   
Cartelli e adesivi per 
antinfortunistica, articoli affini 
Libri 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Automezzi e   
attrezzature  
(se 
applicabile) 

Autoveicoli  
Ricambi  

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Abbigliament
o da   
lavoro e DPI 

Uniformi   
Calzature  
Dispositivi di protezione individuale  
Materiali medicali e paramedicali 
(D.Lgs. 81/2008) 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Forniture di   
rappresenta
nza 

Acqua, caffè, bevande   
Medaglie, targhe e bandiere   
Omaggi e fiori  
Varie per manifestazioni 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Prodotti  
petroliferi  
(se 
applicabile) 

Carburante per automezzi 5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Utenze  
(se 
applicabile) 

Fornitura Acqua  
Fornitura Energia/Gas Energia termica  

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 



Attrezzatur
e, materiali  
vari. 
impianti 

Impianti idrico / di riscaldamento / di 
condizionamento /  sanitari / 
termoidraulici   
Impianti elevatori  
Impianti per la rilevazione delle 
presenze  
Impianti anti-intrusione / impianti di 
allarme  
Impianti elettrici e telefonici  
Materiale elettrico   
Materiale idraulico / termoidraulico  
Materiali fognari (chiusini/ canali ecc)   
Materiali edili, ferramenta, 
falegnameria  
Serramenti e infissi   
Vernici ed annessi  
Vetri – cristalli e specchi   
Elettrodomestici  
Attrezzature per l’edilizia   
Porte Blindate  
Attrezzature, impianti e materiali per 
la sicurezza (D.Lgs.  81/2008) 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Rete 
telefonica 
e Rete  
dati 

Cablaggio rete e dati   
Impianti Wi-Fi   
Impianti telefonici interni  
Dispositivi per la telefonia mobile  
Servizi per la telefonia mobile  
Centralini telefonici e accessori  
Citofoni 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Sistemi 
Informatici 
per  la 
didattica e 
per gli   
uffici 

Hardware (Computer, Tablet, Server, 
Gruppi di continuità,  Firewall, Switch, 
Access point, Dispositivi vari per il 
Sistema  Informatico d’Istituto).  
Software (Licenze / Sistemi di 
licensing per i Sistemi  Operativi e 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 



gli applicativi in uso)  
Sito internet  
Materiali di consumo  

Pulizia  Materiali per la pulizia   
Attrezzature per pulizie  
Servizi di pulizia, disinfestazione e 
derattizzazione 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

 

Servizio di   
manutenzion
e e   
assistenza 

Manutenzione macchine e attrezzature 
d’ufficio   
Manutenzione mobili e arredi   
Manutenzione spazi esterni / spazi 
verdi  
Manutenzione autoveicoli e automezzi   
Manutenzione attrezzature ed 
impianti per la sicurezza 
Manutenzione dispositivi hardware 
e infrastrutture di rete 
Manutenzione e aggiornamento 
software   
Manutenzione siti web istituzionali   
Manutenzione Impianti idrico / di 
riscaldamento / di   
condizionamento / sanitari / 
termoidraulici   
Manutenzione Impianti elettrici e 
telefonici  
Manutenzione Impianti elevatori  
Manutenzione Impianti anti-intrusione  
Rottamazione 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Servizi di 
pubblicazion
e  editoria 

Servizi di legatoria  
Servizi di affissione  
Servizi di riproduzione e stampa  

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 



Servizi di progettazione e realizzazione 
grafica, audio, video 

Servizi di 
trasporto e   
logistici 

Acquisto di biglietti per 
trasporto via terra, mare, aria 
Affitto di mezzi per il trasporto 
con autista  
Servizi acquisto pacchetti viaggio  
Servizi di corriere (consegna e 
spedizione)   
Trasporti e facchinaggio   
Trasporti merci  
Noleggio attrezzature diverse   
Servizi di Vigilanza   
Servizi di Catalogazione e archiviazione   
Servizi di Allestimento mostre congressi 
convegni   
Servizio catering 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Servizi 
finanziari  

Contratti assicurativi   
Servizi bancari e finanziari  
Servizi di contabilità   
Consulenza fiscale e tributaria 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Raccolta e 
smaltimento  
rifiuti 

Servizi raccolta e smaltimento rifiuti / 
rifiuti speciali  
Spurgo pozzi neri  

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

Servizi  
di ricerca e 
formazione 

Analisi tecniche e ingegneristiche 
Sperimentali   
Servizi di monitoraggio / sondaggio  
Formazione 

5.000,00  5.000,00 e   
9.999,99  

9.999,99 e 
39.999,99  

39.999,99 e   
139.999,99 

*Si può derogare dal principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000. 

 
d) Si può derogare dal principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000. 



e) Non si applica il principio di rotazione quando l’indagine di mercato si effettua senza porre limiti al numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. 

 
 

Il consiglio d’Istituto  delibera all’unanimità con delibera n. 122 

Il Dirigente Scolastico SILVESTRA VINCIGUERRA dichiara che il presente documento è estratto dal Verbale del Consiglio d’Istituto della seduta del 
29/06/2023 
 
    Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Silvestra Vinciguerra 


		2023-07-01T00:18:19+0200
	Silvestra Vinciguerra




